g *Ab q. indulto*) Licet Episcopus nō possit ipsum restituere sine auctoritate Papae; tamen solus potest ipsum reconciliare ecclesiae, vt ext. 1. eo. ad abolendam. P. qui vero. licet olim se eius esset, vt 1. q. 7. si quis Episcopus.

h *Us eorum privilegia*) Nam in hoc casu nullus exemptus se potest tueri suo privilegio, quin possit excommunicari ab Episcopo loci, vt ext. 1. eo. ad abolendam. in fi. Vt unum autem exempti possint a suis Episcopis puniri, si deliquerint

rint, plene notauit 6. q. 3. placuit.

i *Totam hinciam*) Arg. quod uniuersitas praestabit sacramentum calumniae. Item arg. quod infames personae admittuntur ad denuntiandum; quia vix potest esse, quin aliquis sit infamis ex eis. Quid iuris de hoc sit, dixi 2. q. 2. si peccauerit.

k *Indicijs*) Nota, per indicia probari crimen, et 2. q. 8. sciant. et 32. q. 1. dixit. sic et alias probatur aliquid per indicia, vt ext. 3. de prui leg. cum olim. in fine. et C. de rei vindic. indicia. Ioan.

TIT. VI. DE HOMICIDIO CASUALI, SEU VOLUNTARIO.

Cap. 1. Petrus diaconus.

V *T beneficium*) Vide su. 5. dist. ad eius.

b *Contra prohibitionem*) Immo si non prohibuisset de causa, et non dedisset consilium, non teneretur, vt 1. q. 4. quia. Secundo dico, quod de voluntate aliquis se debeat expurgare, licet sit arg. ad hoc 2. q. 5. quia. C. de fide instr. l. vlt. C. de his, qui ad eccles. confug. praesenti.

c *Vel occasionem*) Non intelligas hoc ita large, ne obliet 23. q. 5. cum homo. et cap. de occidendis. Io.

Cap. 2. Significasti.

I *n canone*) 23. q. vlt. c. vlt.

b *In alio canone*) 1. dist. studeat.

c *Nec ipsius studio*) Id est, qualicumque exhortatione, vt su. de excess. prael. ex litteris. li. 3. Ioan.

d *Discerni*) Eandem distinctionem ponit lex. D. ad legem Aquiliam. itē Mela. P. sed si plures. Sed in hoc est diuersitas, quod si minus primus percussit, si postea alter occidit, primus non tenetur, nisi de vulnere secundū leges. sed non tenetur tamquam homicida, vt D. ad legem Aquiliam huic scripturae. et litem Mela. P. Celsus. secus secundum canones, vt hic.

e *Virum omnes*) Quae stio est Dominicalis.

f *Vim ui repellere*) Sup. de appel. significauerunt. li. 1.

g *Cum moderamine*) Si tamen defendēs ex proposito non excedit modum, nō tenetur.

23. q. 3. non inferenda. D. ad legem Aquilia, si ex plagis. P. primo. sicut nec excommunicatum dico, quod excedendo modum repercutiat clericum. su. de rest. spol. olim. in fi. li. 3. et su. de sent. excom. perpendimus. li. 2. Ioan.

Cap. 3. Tua nos.

C *Ongrebat*) Sur. ne cler. vel monachi. c.

b *Diligentiam*) Quia imperitia attribuitur medico, sed non euentus mortalitatis, vt D. de offic. Praesid. illicitas. sic su. de etat. et qual. ad aures. li. 2.

c *Satisfactionem*) Ex eo, quod alienum officium viurpauit, si quādoq. imputetur alicui aliquod delictum; tamen quae sequuntur ex illo, non imputantur ei. sic 15. q. 1. inebriauerunt. generaliter habes 50. dist. saepe.

d *Nuntijs tradidit*) Sed nonne scholaris iste potius tacere debuisset? vt 22. q. 2. ne quis. Item nonne dictum eius est occasio mortis illius? ut 23. q. 5. vñ solum. in fi. su. de excess. Pralat. ex litteris. Item nonne promouendus abstinere debet ab omni, per quod peruenitur ad effusionem sanguinis? 50. dist. clericū, qui. Item iste, quasi testis inductus est, quod non licet promouēdo in causa sanguinis. 11. q. 1. testimonium. Ad hoc dico, quod clericus ciuilitate agere potest de crimine contra laicum, ad hoc vt sit in perpetuo carcere, vel vt penitentiarius puniatur, vt 23. q. 5. cap. 1. et su. de iudic. ita. li. 1. et si iudex ad talem accusationem clerici durius fecerit, nō tenetur clericus. su. de iudic. postulasti. li. eo. arg. 23. q. 5. vñ solum. in fi. et cap. non nos. et q. 3. Maximianus. D. de bonis libert. qui cū maior. P. primo. et arg. D. de euection. si per imprudētiam. sed in casu proposito clericus non dixit ista tamquam testis; quod ex hoc patet, quia in causa criminali praesentandi sunt testes coram iudice, vt in authen. de testib. P. quoniam. Cū ergo iste nec factus, nec praescripto, nec consilio, nec defensione fecit homicidium, non tenetur, vt 1. dist. si quis vi-duam. Item non obstat su. eo. suscepimus. li. 1. quia illud de perfectis loquitur praedicta, quia primi nimis processerunt et in ligando, et in credendo. Io.

e *Tradidit puniendum*) Cum tamen per ista non sit conuictus de furto. nō enim eo ipso est

est fur, qui animo furandi intrauit domum, ut D. de furtis. vulgaris. P. qui furti. lo.

Cap. 4. Sicut ex.

V Inificatus^a) Su. 2. q. 5. consulisti contra sed illud intelligendum est, cum puerperium est formatum, ut 32. q. 2. Moises. et cap. quod vero. Similiter distinguit lex, D. de poenis, si quis. P. qui abortionis. tamen licet talis non teneatur lege canonica, vel etiam lege Mosaiica: tenetur tamen lege Cornelia de sicarijs, ut D. de sicarijs. l. si mulier. et etiam lege Aquilia, ut D. ad legem Aquiliam. si seruus. P. si mulier. Item si uenena sterilitatis procuret, homicida iudicatur, ut su. eo. c. vlt. hb. 2.

TIT. VII. DE VSVRIS.

Cap. 1. Salubriter.

A D onera matrimonij^a) Sic C. de iure dotium, pro oneribus. Ad hoc autem, ut maritus lucretur fructus rei dotalis, requiritur, quod suslineat onera matrimonij, ut D. de doli except. pater. in prin. Itē oportet, quod sit ei tradita possessio rei dotalis. D. soluto matrim. de diuisione. fructus etiam ante matrimonium percepti mulieri restituuntur, nec cedunt lucro viri. D. de usuris, uideamus. P. antepenul. similiter fructus, et fetus pecudum dotium lucro mariti sunt, ut D. eo. plerumque. P. primo. Idem est in fundo cretifodino, vel argentifodino, ut D. soluto matrim. diuortio. P. si vir in fundo, secus tamen est in fetu ancillarum dotialium, qui non cedit lucro mariti. D. de iure dotium. plerumque. P. serui. Item secus in lapidicinis, ubi lapis non re crescit, et in arboribus non caduis, ut D. soluto matr. diuortio. P. si fundus. et duob. sequentibus. Itē fallit hęc generalis regula, quod cuius est emolumentum, eius debet esse periculum. nam licet ad virum spectet emolumentum rei dotalis, non tamen periculum, vel euictio, ut D. de iure doti. plerumque. in princ. et. P. primo. et C. eo. l. prima. tamen cū distinctione, an res in dotem data sint æstimata, an non, ut ibi distinguitur. hoc verum est, nisi res dotalis consistat in pondere, nu-

mero, vel mensura, nam talium periculum spectat ad virum. D. eo. res in dotem. sed obiicitur, si fructus cedunt lucro mariti, quare ergo restituuntur? lucri causa tam viri, quā uxori? ut su. de dote post diuor. resti. c. vlt. sed ibi soluitur. Habes ergo hic casum, in quo usura toleratur; alios casus notauit 14. q. 3. in summa. Ioan.

Cap. 2. Michaël laicus.

V El pater^a) Cum enim ex persona patris agat, ipsum defenderet tenetur. D. de regul. iuris. ex qua persona. et D. de procurator. seruum. P. penul. sed pone, quod non agatur ex persona patris, numquid si petat vsuras, potest excipi contra eum; quod pater, vel auus eius sumpsit vsuras? videtur, quod sic, quia repetitur, et a filio, et ab herede extraneo vsuræ patri data, ut supra eo. tua. l. 1. etiam si nihil peruenit ad filium. nam secundum canones agitur contra heredem raptoris, et si nihil ad eum peruenit, ut 16. q. 6. si Episcopus. 12. q. 2. Episcopus, qui macipauit. su. de raptor. litteras. l. 1. Ergo si agere potest, nullo magis excipere. quod concedo, neque enim conuenitur heres ex quasi maleficio, sed potius ex quasi contractu ratione debiti et soluti, ut in lit. de obligation. quæ ex quasi contractu inde est, quod in heredem datur. Sed numquid repelli potest aliquis, si nomine alieno sumpsit vsuras? quod uidetur, ut 46. dist. sicut non suo. Sed hoc non uidetur, cum in suam utilitatē nihil verum est. sed quid si ille, contra quem talis exceptio proponitur, non sit soluendo; numquid adhuc repelli potest per talem exceptionem? videtur, quod non, dum tamē prestet cautionem, quod restituat vsuras, cū potest, nam et spoliator restituatur, ut possit alij restituere, quod accepit. su. de rest. spol. o. lim. l. eo. nam ubi quis non potest in presentia soluere, admittitur fideiussor. et sic dicitur satisfactum. D. de re iud. l. 4. P. aut Praetor. E contra videtur, quod non, quia aliud est restituere vsuras, aliud satisfacere de usuris, ut C. de pignor. vel hypothecis soluen. item. P. primo. Dico, quod in hoc casu sufficit satisfacere argumento dictæ legis. Ioan.

Cap. 3. Quanto amplius.

Com-

C Ommevris^a) Idē habes ext. 3. de vsuris. post miserabilem.

TIT. VIII. DE CRIMINE FALSI.

Cap. 1. Accedens.

C Um presum^a) Nota, quod non presumitur litteræ falsæ, quæ sunt de simplici iustitia; et quia de facili possunt haberi sicut non presumitur, quod in re modica dolose agatur. D. de dolo. si oleum. P. vlt. Vnde si aliquis suggererit falsum in litteris, quæ sunt de simplici iustitia; non tamen statim presumendæ sunt falsæ, nisi probetur, quod ex certa scientia suggestit falsum. quia qui allegat ex certa scientia falsum suggestum, dolum allegat; sed dolum est ex perpicuis insidijs probandus. C. de dolo. dolum. Si tamen alter vult probare ignoŕantiam, auditur. sed qualiter eam probabit? iuran. eto solo, ut su. de sent. excom. super eo. l. 1. 2. 4. q. 2. in lectu. Sed pone, quod aliquis falsum assermet circa rem propriam, cuius notitiam habuerit tunc; presumitur primo contra ipsum, quia non presumitur quis ignorare statum propriæ rei. C. de rescind. vend. quisquis. hoc cōcedo, sed illam presumptionem elidit hæc presumptio, quia non presumitur dolum commississe circa litteras, quæ de facili habentur, ut hic dicitur. ita sæpe vna presumptio elidit alteram circa idem factum, ut D. de integ. restit. Diuus. et 57. dist. si quis.

b Neq litteris^a) Sic su. de excess. præl. inter. l. 3. arg. contra. su. de falsis. ad falsarium. l. 1. 3. Sed ita loquitur in illis litteris, quæ non de facili habentur.

c Non molestes^a) Arg. su. 19. dist. in memoria. et prima dist. si Episcopus. lo.

Cap. 2. Ex conscientia.

L itterarum rasuræ^a) Non in narratione facti, quia ex hoc nulla esset suspicio. su. de fide instrum. ex litteris. l. 2. et intelligas, quando per rasuram non fuit facta ambiguitas in nomine. su. de fide instr. inter. l. 3. et licet rasura litteræ non alicui inducat suspicionem; secus tamē est in cassatura lineæ. su. de priuileg. cum olim. l. 3. Ioan.

b Sapientis animum^a) Modica suspicio non debet inmutare animū sapientis; licet nec modicum donum. su. de simonia. et si quæstiones, 1. q. iudices. D. de off. Praefidis, plebis facta. sic D. de ventre inspic. l. 1. in fine. Ioan.

c Sub periculo cause^a) Sic su. de electione. cū dilectus. in fine. l. 3.

d Ad venutiandum^a) Su. de foro compet. si diligenti. Ioan.

TIT. IX. DE CLERICO EXCOMMUNICATO MINISTRANTE.

Cap. vn. Proposuit.

N On curantibus^a) Vnde eo ipso se videntur fecisse alienos ab electione. su. de elect. quod sicut. et cum nobis. l. 3.

b Receptis se sibi^a) Et idem in dubio admittebatur, quia dicebat se non esse excommunicatum. su. de sent. excom. mu. per tuas. l. 3. et ita cum aliquis dicit alium excommunicatum, et ille dicit se absolutum, utriusque testes audientur, et est simile su. de præscr. illud. l. 2. su. de testibus cum tu. su. de rescin. ven. c. l. eo. Ioan.

c Rationibus^a) Hęc ratio non sufficit ad absolutionem probandam, ut su. de sent. excom. cum desideres. l. 2. Sed est quædam presumptio, ut 11. q. 3. quibus Episcopi. 93. dist. si inimicus.

d Penitentiaris^a) Sic su. eod. postulasti. l. 2. su. de et. et qual. bona. l. 2.

e De absolutione^a) Sed numquid sufficit probare, quod aliquis fuerit excommunicatus, ad hoc ut debeat repelli, si non apporet litteras absolutionis? Videtur, quod sic, ut 33. q. 1. miramur. 8. q. 5. c. vn. C. de probat. l. 1. Ad hoc dico, quod sufficit probare, si probet, quod quandoque nitebatur ei ad hoc, ut debeat haberi pro absoluto, licet alias non constet de absolutione, vel per litteras, vel per testes nec sufficit probari, quod quandoque fuit excommunicatus, nisi probetur, quod tempore electionis fuerit ecommunicatus; quod est bene notandum. Ioan.

TIT. X. DE EXCESSIBVS PRAELATOR.

Cap. vn. Accedentibus.

Episco

Epis copalis dignitatis^a) Quae enumerantur 68. dist. quod uic. chorepi. videtur ergo, quod tantum ad Episcopum spectet cognitio matrimonialium causarum, vt 35. q. 6. multorum, sed contra ext. 1. de consangu. et affi. ex litteris. ext. 2. de sent. et re iud. te nor. ubi cognitio talis spectat ad Archiepresbyterum, sed dic. quod alij Praelati ex praescripta consuetudine possunt hanc iurisdictionem habere, vt ext. 3. de praescri. auditis. et hoc innuitur hic in fine. Ioan.

b Publicas penitentias^a) Quod solus Episcopus potest, vt 50. dist. in capite. Ioan.

TIT. XII. DE PRIVILEGIIS.

Cap. 1. Veniens ad.

Regis Stephani^a) Ergo Reges dant priuilegia de decimis, et de reb. spiritualib. vt su. de decimis, et oblat. c. vlt. li. 1. et 79. dist. si duo. Sed contra su. de decimis, dudum. et cap. sequi. li. 10.

b Iure specialis^a) Sic su. 100. dist. contra morem.

c Quib.^a) Scilicet, obiectionibus.

d Pradicti Regis^a) Hic fertur sententia sub conditione, licet ferri non debeat, vt 2. q. 6. P. biduum.

e Sub bulla^a) Hic expresse dicitur, quod secundum priuilegium debet facere mentionem primi, et su. de off. deleg. ex parte. Quidam tamen dicunt, aliud esse in priuilegio, quam in rescripto: cum priuilegium sit lex, et vna lex non teneatur facere mentionem alterius prioris. Sed illud obtinet in legib. communib. quas princeps nouit, secus in legibus priuatorum, quas princeps non nouit, vt su. de off. deleg. ex parte. li. 1.

f Sicut in priuilegio^a) Idem uidetur, quod ab alio posset petere, si illa clausula non fuisset apposita; quia propter malitiam, vel desidia alicuius dissoluitur ius ad illum, qui non est iudex. 65. dist. si forte. su. de foro compet. ex transmissa. li. 2.

g Renuntiasse^a) Nota, quod intelligitur renuntiasse iuri communi, qui priuilegium impetrat. sic 100. dist. contra morem. D. de separatione. l. 1. P. illud sciendum. D. de minorib. l. causae. in princ. D. ad municipalem. l. 1. et D. de legat. 1. si quando. C. de thesauris. l. un. si cut contra utendo iure communi renun-

tiat priuilegio, su. de constit. cum accesserit, li. 1. su. de priuileg. si de terra. C. de iure domi impetr. l. 2. sed contra su. de consuet. c. vlt. li. 3. ubi simul utitur iure communi, et priuilegio, nec renuntiat quis iuri militum, licet utatur iure communi. D. de militari testam. l. 3. ad idem 23. dist. quamquam. in princ. et D. de priuileg. credit. l. antepenult. sic iuri communi, et consuetudini aliquis innuitur. 95. dist. olim. su. de censib. sopitae. li. 2. Resp. hic ideo recessum est a iure communi; quia impetrauit priuilegium donationis, et ex diuersis causis non potest haberi dominium rei. su. de fide instr. inter. li. 3. si impetrasset priuilegium confirmationis, illud contrarium non obstat, quia illud operaretur ius commune. Ioan.

h Intentionis^a) Sic su. de censib. venerabilium. li. 3.

i Quantum^a) Quod priuilegium legis usque Regis ferri, quae non valeat, cum sit de decimis innuitur hic, et sic non obstat su. de decimis, dudum. et cap. sequi.

Cap. 2. Significasti.

Moram fecerint^a) Non sufficit receptio, nisi sit facta translatio plena. 21. q. 2. si quis iam. sicut non dicitur quis de numero militum prius, quam sit inter eos. D. de milita ri test. ex eo. sic miles commeatu accepto si remanet in domo sua, non habet priuilegium. D. ex quib. causis maiores. miles. Arg. contra D. de bonor. poss. ex test. militis. l. vlt. in fi. vbi dicitur, quod priuilegium militum habet, qui non peruenit ad milites.

b Sicut tibi prius^a) Su. eo. cum et plantare. li. 2.

Cap. 3. Petijstis.

Ridere^a) Simile su. de sent. excom. si uere. li. 3.

b Quamdiu ipsi^a) Sic 6. q. 2. si tantum. et cap. sequi. arg. contra su. de sent. excom. cum desideres.

c Celebratis^a) Non enim imponit alijs legem, quam ipsi seruare nolunt. su. de praeben. pro illorum. nec tenentur alij seruare priuilegium, quod ille, cuius est seruare non vult. su. de sent. excom. in audientia. li. 2. non ita tenentur seruare priuilegium illius, qui aliorum pri-

priuilegium non seruat. su. de appel. an sit de ferendum. Ioan.

Cap. 4. Quoniam sicut.

Vtroque iure^a) In temporalib. et spiritualib. qualiter interpretetur hoc verbum, vtroque iure possit ecclesia aliqua monasterio esse subiecta; licet Episcopus aliqua Episcopalia iura ibi receperit: vide su. de censib. cum venerabilis. li. 3. et dixi 16. q. 2. visis.

b Synodare^a) Id est, ad synodum vocare. non enim imponet alij legem, quam ipse seruare non vult. su. de praeben. pro illorum. c. Permauentibus. Similis interpretatio 17. q. 2. generaliter. sic su. de verbor. sign. Abbate. in fi. et ita licet persona sit exempta, tamen ratione rei non exempta, quam possidet, est subiecta, su. eo. cum capella. li. 3. Ioan.

Cap. 5. Quia circa.

Super Episcopalis^a) De quib. loquitur 12. q. 2. uobis. concessio.

b Exceperit^a) Supra de iure patron. ex litteris. li. 1. su. de rescr. olim. li. 3.

c Plenissima sit^a) plenissimo iure, vt patet ex praedictis.

d Sed futuri^a) Arg. quod in priuilegijs verbum generale ad futura extenditur. vt 12. q. 2. cognouimus. su. de decimis. ex parte. li. 3. C. quae res pign. oblig. poss. l. vlt. D. de seruit. vrb. praedi. si seruitus. arg. contra. su. de censib. qua do. li. 2. su. de decimis. tuam. l. 1. eo. et su. eo. cum capella. li. 3. D. de contrah. empr. in lege. et l. Rutilia. D. de da. infecto damni. P. 2. sed hic ideo contra dantem fit interpretatio, ne ex cognita fraude obuiant liberalitati suae, vt 16. q. 2. visis. C. de donat. si quis argentum. P. vlt. secus si certa ponuntur, in eo casu non extenditur ad alia, ut su. eo. c. vlt. li. 1. Sed ubi generale nomen ponitur, semper extenditur ad omnia appellata. l. su. de decimis. ex multiplici. li. 1. si autem eque potest retorqueri ad ius commune, sicut ad priuilegium; potius interpretandum secundum ius commune, vt su. de consuet. c. vl. li. 3. sic enim est interpretatio facienda, vt nemini sit onerosa, su. de test. cum tu. et vt non sit captiosa, su. de reg. iuris quotiens. et vt semper contra illum interpretatio fiat, qui legem potuit apertius dicere. D. de pactis veteribus. et vt fiat secundum communem modum loquendi,

† cum
in sua† cogi-
tata† ob
niet† appel
latiua

ut su. de sponsal. ex litteris. nam consuetudo interpretatur vocem. su. de verbor. sign. Abbate. et vt semper in tutiorem partem fiat interpretatio. su. de sponsal. iuuenis. su. de reg. iuris estote. si neutra est tutior, tunc in benigniore, vt 9. dist. cap. vlt. D. de reb. dubijs, cum in testamento.

Cap. 6. Antiqua.

Renouantes^a) Idem habes 22. dist. renouantes.

b Nisi in urbe Romana^a) Arg. quod minor iudex non potest exercere iurisdictionem suam praesente suo maiore iudice, vt 21. dist. deniq. et D. de off. Procon. l. vlt. Arg. contra 11. q. 1. peruenit. 95. dist. ecce. C. de donat. in hac.

c Prouocetur^a) Hoc est priuilegium ipsius, quod omnis medijs potest appellari ad ipsum, vt hic innuitur, et 11. q. 1. si clericus. et sic intelligitur, quod dicit Imperator, quod habet similia priuilegia cum Romana ecclesia, vt in auth. de eccles. titul. in prin. et 62. dist. mos.

Cap. 7. Vt priuilegia.

Sane intellecta^a) Qui a salute interpreta- tur priuilegia, in famis efficitur, vt C. de legib. et const. l. 2. Ioan.

b Mutato habitu seculari^a) Non intelligitur, quod induat monachalem habitum, sed quod habitus non sit ita dissolutus, vt saecularis, sic ext. 3. de regul. consulti. qualis habitus matronalis dicitur 33. q. 5. quod Deo. et talis lar go nomine potest dici ecclesiastica persona, vt 27. q. 1. vt lex. 12. q. 1. duo.

c Aut trib.^a) Quid si medietatem bonorum dederint, numquid tunc dicendi sunt fratres? non, nisi maiorem partem, vt D. de contr. empr. in modicis. Ioan.

d Licet pluraliter^a) Nota, quod pluralis locutio non infert suas et singulares. arg. contra ext. 3. de praeb. cum iam dudum. ext. de appel. significauit. in fi. et D. de condi. et demonstr. falsa. Ioan.

Cap. 8. Quod nonnullis.

Commis

Communa terra*) Interpretationem illius verbi habes ext. 3. de verb. sign. cum in partibus. Ioan.
 b *Quandoq.*) Per hoc videtur, quod saepius possint, quam semel in anno, ut in hoc manus sit ipsorum privilegium, quam precedendum. Numquid canonici tunc poterunt interesse? non. ne per hoc vilescat rigor, ut su. c. prox. Ioan.

TIT. XIII. DE POENIS.

Cap. i. Ad aures.

Feuda, et beneficia*) Immo omnia beneficia et eorum adiudicantur ecclesiae, cui est ignominia facta 17. q. 4. si quis deinceps. sed si duos Episcopos interficerent, alia poena additur, ut 25. q. 2. ita nos. Item alia poena statuitur contra quosdam interfectores clericorum, ut infra c. prox.

Cap. 2. In quibusdam.

Ad defensionis*) Sic ext. 1. de appel. reprehensibilis.

b *In iure expressum*) Sic nec Episcopus plus petere potest, quam invenitur expressum. ut 18. q. 2. hoc tantum.

c *Ausu nefando*) Nisi forte in casu, quem habes ext. 1. de sent. excom. si vero.

d *Provisus amittant*) Ad quem ergo devolvitur ista feuda? Resp. redibunt ad dominum, sed ius patronatus ad ecclesiam spectabit, in cuius ignominiam factum est hoc. ut 17. q. 4. si quis deinceps. et cap. quisquis, et 27. q. 1. si quis rapuerit. Ioan.

e *Ad heredes*) Speciale est hic, ut propter delictum patris filius priuatur successione. similiter in laesa maiestate, ut 6. q. 1. P. verum, et in haeresi, ut ext. 3. de haeret. vergentis. alias bona damnatorum devolvuntur ad heredes, ut C. de bonis damnat. authen. bona. Ioan.

f *Posteritatem*) Per hoc patet, quod tantum de descendentes loquitur, non de collateralibus. et etiam de illis, qui postea nascuntur, non de iam natis.

g *Prelationis*) Tamen ingressus monasterij tollit irregularitatem ortam ex natalibus. ut 56. dist. cap. 1.

h *Dispensatum*) Cum non determinetur, a

quo possit dispensari, dico, quod ab Episcopo potest; ex quo Papa non reservat sibi eam, quia prohibitorium est edictum dispensationis, ut ext. 3. de sent. excom. nuper. Ioan.

TIT. XIV. DE PAENITENTIIS.

Cap. i. Nova quaedam.

Benedicunt*) 33. q. 5. mulierem. nec possunt velare moniales. 20. q. 2. statuimus. nec absolvere eas su. de sent. excom. de monialibus. nec docere potest 23. dist. mulier. nec iudicare potest.

b *Euangelium*) Sed in matutinis bene poterat legere, quando diaconissae fiebant, ut 27. q. 1. diaconissam dixi.

Cap. 2. Omnis vtriusque.

Discretionis*) Id est, cum est capax doli, quia aetas per malitiam suppletur, ut ext. 1. de despons. impub. de illis. et ext. 1. de delictis puer. cap. 1. et C. si adversus delictum. l. 1. Arg. contra de consecr. dist. 4. eos, C. de falsa mon. l. 1. Ioan.

b *Peccata*) Non tamen venialia, quia illa tolluntur per orationem dominicam, vel per aliquam benedictam, ut de penit. dist. 3. de cotidianis. et dist. 6. qui vult. tamen si recolat ea, tenetur confiteri ea, ut 25. dist. P. criminis. La. Ioan.

c *Proprio sacerdoti*) Nisi ille sit imperitus, ut de penit. dist. 6. placuit.

d *In pascha*) De consecr. dist. 2. et si non.

e *Christiana sepultura*) Nota contra regulam generalem, quod communicamus vivo, et tamen non mortuo, fallit 23. q. 5. placuit. et ext. 1. de statu monach. monachi. et ext. 1. de torneamen. c. 1. et ext. 1. de usuris c. 2. et ext. 1. de raptoribus. super eo. Ioan.

f *Et obtinet*) Quid si malitiose ille recusat ea propria auctoritate? ut ext. 3. de regul. licet. Ioan.

g *Nec ligare*) Ext. 1. de penit. et remiss. c. vlt. sed queritur hic, num potuerit se subicere ei? arg. 2. q. 7. nos si incompetentem. Ioan.

h *Circumstantias*) De penit. dist. 5. consideret, i *Diversis experimentis*) Non ad instar imperiti medici, ut 29. dist. sciendum. Ioan.

Cap. 3. Quod in re.

Dan

De Andum*) Tempore interdicti.
 b *Viaticum*) Non fuit expressum de viatico. nam illud non est ita sacramentum necessitatis. nam sola fides supplet illud, de consecr. dist. 2. ut quid paucis. Sed hoc ideo non valet, quia idem posset dici in baptismo, cuius vicem supplet passio. de consecr. dist. 3. baptisimi.

c *Ex gratia*) Si est gratia, non ergo est ius commune, non competet debite, nisi impetretur, ut hoc liceat, cum necessario sit contentus in illa generalitate interdicti, nisi quod per privilegium exemptus est. Vel dic, quod per istud ius canonicis regularibus conformantur, et est simile su. de privileg. cum nonnullis. l. i. eo.

d *Sine campanarum pulsatione*) Hoc est in eis speciale, ut sine necessitate, vel periculo mortis admittantur ad penitentiam. sed certe ibi necessitas est, quia intelligo, nisi cum proficiuntur. Idem dico, si aliqui proficiuntur ad iustum bellum; quia ibi est causa iusta timoris. idem dico, si aliqui essent excommunicati a Papa, ut in isto bello possent absolvi a quoquam. arg. su. de sent. excom. c. vlt. l. 1. et 33. q. 2. in adolescentia. Sed quid si interdicta civitate ibi aliqui vellet satisfacere, numquid in eis relaxandum esset interdictum? non. quia aliquis sine culpa sua interdicti potest. su. de sponsal. non est vobis. quia sic rigor ecclesiae dissolveretur, ut su. de privileg. ut privilegia. l. i. eo.

e *Possint audiri*) Patet ergo, quod excommunicato non licet stare extra ecclesiam, cum etiam interdum prohibetur audire exterius. Ioan.

Cap. 4. Cum infirmitas.

Ecclēsie arceatur*) Non ipso iure, sed per sententiam.

Cap. 5. Cum ex eo.

Litteras*) In talibus enim diligens facienda est inquisitio. 42. dist. queicamus. Ioan.
 b *In tabernis*) Tunc ratione delicti possunt a dioeclesano excommunicari. licet sint exempti, ut ext. 3. de privileg. ex tuarum. Ioan.

TIT. XV. DE SENTENTIA EXCOMMUNICATIONIS.

Cap. i. Quæsiisti.

Quæsiisti*) Quod hic dicitur, forte idem habes su. eod. ut fame. l. 3. Idem est generale cum in omni casu, ubi potest coërceri per ecclesiasticam potestatem, ut 17. dist. nec licuit.
 b *Quam defensio*) Sic su. de homicidio, significati. in fine. l. i. eo.

Cap. 2. In præsentia.

Evitandum*) Su. de exceptio. a nobis. l. 3. contra. solutio. excipi potest contra excommunicatum accusantem, vel agentem. nam nullum crimen obstat, nec excommunicatio obstat volenti excipere, ut su. de iudicijs, cum inter. l. i. eo. Sed secus est, ubi denuntiatur excommunicatio alicuius, ubi repellitur denuntians, vel agens ratione communicationis. Episcopus tamen nec excipere potest contra clericum accusantem, cui prius communicavit. su. de accusat. nulli. sic ergo per patientiam aliquis perdit beneficii exceptionis, sic 4. q. 11. P. vlt. D. de adulter. si vxor. in fine. D. de aqua plu. arden. Labeo. D. de public. si ego. P. 1. De hoc dixi su. de aetat. et qual. ordin. accepimus. l. 1. Item arg. hic, quod si passus sum excommunicatum in lite contestari, quod amodo non possum excipere contra eum, cum sit exceptio dilatoria. tamen licet perdat ius excipiendi, iudex tamen ex suo officio de ea inquirat, ut su. de appel. constitutus. in fi. l. 3. D. de postulando, quos prohibet. D. de petit. hered. l. 1. in fine. Ioan.

b *In mensa*) Sic su. de cler. excom. ministr. cap. 1. l. i. eo.

c *In divinis*) Sic su. eo. significavit. l. 2.

Cap. 3. Quantæ.

In ipso actu*) 17. q. 4. si quis suadente. Ioan.
 b *Consentes*) Qualiter hoc verbum exponatur, notavi 2. q. 1. notum.

c *Interpretans*) Sic 83. dist. P. primo. 36. dist. pasci. D. de agnosc. liber. necare. et ita videtur peccare omnis, qui non defendit alium, si potest, ut 23. q. 3. non inferenda. et c. vlt. et si non possit aliter defendere, defendat clamore, vel fletu, ut D. ad Silianianum. l. 2. P. eo autē. Sed non licitum est recipere penitentiam pro defensione alicuius: ut D. quod metus causa, metum. P. sed licet. nec repetitur, si data fuit

ff 2 ta fuit

ta fuit pro defensione alicuius, ut ibi dicitur. D. de donationib. si pater. P. primo. Resp. non tenetur vnus defendere alterum; quia si ad hoc teneretur, posset repeti pecunia data pro defensione. D. de condit. ob causam. l. vlt. Dico, quod quilibet tenetur defendere alterum per capita praedicta, et 90. dist. praecipimus. et 3. q. 1. nulli. et cap. seque. nec obstat, quod potest dari pecunia pro defensione. nam officio datur pecunia, qui tamen gratis teneretur impendere suum officium. 14. q. 5. non sane. Dicunt tamen quidam, quod soli iudices, vel qui habent potestatem aliquam, ad istud tenentur, vt 23. q. 4. forte. sed quidquid sit de defensione clerici, nam hoc ad ius publicum spectat, vt su. dist. 1. ius publicum. unde propter publicam utilitatem amplianda verba essent; nam fauore religionis multa contra religionem et statuuntur. ut D. de religio. sunt personae.

† ratio
nem.
Bern.

Cap. 4. Constitutiones.

Et sententias^a) Vel qualescūq. scripturas, vt 3. q. 4. nullus. sic iu. de heretic. excommunicamus. l. i. eo.

b Mandato) Sic su. de probat. c. 1. l. 3.

c Post illud ipse) Ergo sententia, quae nulla est, nullo cuius temporis transit in rem iudicatam. Argum. contra 16. q. 6. si facer. dotes.

Cap. 5. Sacro approbante.

Nisi competens^a) Id est, trina, vt 4. q. 3. de illicita.

b Possit probari) Sic ergo patet, quod ordo iudiciorum probandus est a iudice in sententia excommunicationis, sicut in alijs sententijs, vt su. eo. quoniam contra. et 2. q. 1. in primis.

c Per mensuram) Communionem autem hominum carebit in quantum maiori visum fuerit, vt 24. q. 3. de illicita. Multiplicem autem poenam patitur, qui iniuste excommunicat; unam, quia tenetur excommunicato ad interesse, vt hic dicitur. Item potest conueniri actione iniuriarum, vt 11. q. 3. illud. et cap. temerarium. Item tenetur poena sacrilegij, 24. q. 3. non in perpetuum. Item quia carebit communicatione et hominum, et ingressu ecclesiae, vt dixi.

† com-
munio-
ne

d Rationabili causa) Causa coram ipso pro-

bata, vt 2. q. 1. nemo. Ioan.

e Quarellam) Nota, quod secundum antiquos canones quilibet excommunicatus audiebatur, et qui volebat probare se iniuste excommunicatum, vt 11. q. 3. si Ep. hodie non, nisi sit appellatio interposita prius, vel error sit in ea expressus, ut ext. 3. de sent. excom. per tuas. Sic ergo distingaas, cum quis superiori conqueritur de iniusta excommunicatione, aut appellauit ad eum, aut non. si appellauit, tunc praestita cautione habet in optione, an velit eum absolueri, vel remittere absoluendum ei, a quo appellauit, vt ext. 1. de off. ordin. quaesitum, si non appellauit ad eum, tunc secundum priora iura tenebatur remittere absoluendum. et si iudex inferior nollet absolueri; tunc superior posset, vt ext. 3. de off. ordin. ad reprimendum. Sed per hanc constitutionem, si potest esse periculum in mora; statim tenetur eum superior absolueri. Hoc tamen scias, quod si superior viderit sententiam excommunicationis euidenter iniustam; potest pronuntiare ipsam iniustam, licet non sit appellatum ad eum, vt ext. 3. de appell. sollicitudinem. Similiter e contra, si viderit eam iustam, tenetur remittere absoluendum, licet sit appellatum ad ipsum, vt ext. 3. de sent. excom. per tuas. in fine. Ioan.

f Consiuerit) Quod esse non potest, nisi vocetur, et sit praesens. quia causarum merita partium assertionem praedantur, vt ext. 3. de sent. et re iud. cum illius. si tamen pure ageretur ad retractationem sententiae, non ad hoc, vt iudex puniretur, qui tulit sententiam; tunc non esset necesse ipsum vocari, vt 2. q. 6. hoc etiam. **g** Excommunicato ad interesse) Id est, damna, quae sustinuit, siue circa sumptus litis, siue in alijs, et illa declarabit suo sacramento, vt 2. q. 1. in primis. Sed numquid admittitur illud interesse, quod cassata fuit eius electio propter illam excommunicationem, et quod beneficia adeptus fuisset, nisi impediuisset excommunicatio? credo, quod sic. quia istud interesse est circa rem, vt 12. q. 2. si quis de clericis. et 2. q. 5. super causa. et D. de actio. empti. Iulianus. in princ. secus si esset interesse extra rem, ut D. de actio. empti. si sterilis. P. cum per venditorem. Ioan.

h Ex causa probabili) Quia credebatur citationem ad ipsum peruenisse. et ita credebatur eum contumacem, cum non esset; vel credebatur causam excommunicationis esse sufficenter probatam; alias vix posset probabilis error in hoc casu inueniri.

Lan

i Laudabilis) Quasi dicat, non sufficit error probabilis, nisi alias sit laudatae opinionis, vel ideo dicit hoc, quia propter famam ipsius praesumitur ipsum probabiliter errasse. alias contra diligentem praesumitur, quod non errauerit, vt D. de probation. cum de indebito. et C. qui, et aduer. quos. l. 1. Ioan.

k Probabilis error) Sed qualiter potest ipsum probabilis error excusare? Resp. quia credebatur non sufficienter probatum id, pro quo excommunicabatur. nam in ordine iuris, qui seruandus est in hac sententia, non posset errare probabiliter reus, sed tantum in causa excommunicationis. et est hic bonum arg. quod si aliquis habet probabilem causam litigandi, non punitur in sumptibus. su. de eo, qui mit. in posses. c. 2. l. 3. et D. deleg. 2. qui soli du. P. etiam. sed pone, quod iniuste excommunicatus statim ab ipso excommunicatore petat absolutionem. Dico, quod ipsum non potest absolueri. quia cum ipse careat ingressu ecclesiae; ergo alium non potest reconciliare ecclesiae. **l** Compellatur) Per hoc patet, quod si excommunicatus petit absolutionem et ab excommunicatore, et iurauit stare mandatis suis, quod prius inquiretur, an excommunicatio fuerit iusta, quam recipiat mandatum, ut sup. de restit. spol. litteras. in fi. Si enim probata fuerit excommunicatio iniusta, nihil praecipitur ei per sacramentum; in nullo enim tunc tenetur satisfacere, cum non deliquerit, vt ext. 3. de off. ordin. ad reprimendam. Sed si fuerit iusta, tunc primo recipiet mandatum, ut hic dicitur. hoc autem inquiretur coram arbitris electis, an fuerit iniusta excommunicatio, uel coram synodo; quod verius est, vt 11. q. 1. si clericus. sed nonne eo ipso, quod excommunicatus petit absolutionem, et iurat; intelligitur acquiescere sententiae, vt eam non possit impugnare? vt ext. 1. de offic. deleg. gratum. ext. 3. de ijs, quae fiunt a mai. par. cap. ex ore. ext. 3. de appell. sollicitudinem. et D. de inoffici. testam. l. penult. Item numquid si non appellat a sententia excommunicationis, usque ad decem dies, intelligitur acquiescere sententiae? vt ext. 3. de sent. et re iudic. quod ad consultationem. Dico, quod non. non enim acquiescit sententiae tali, quod petit absolutionem, cum sciat se ligatum. similiter nec ex eo, quod non appellat; intelligitur acquiescere sententiae. et euidenter est, quare non sit in sententia excommunicationis necessaria appellatio; quia cum appellatio debeat suspendere pronuntiatum, vt D. ad Turpillianum. l. 1. sed effectus excommunicationis non potest suspendi, vt ext. 3.

† vide-
tur.

† absol-
ui

de appell. pastoralis, unde nec prodest, nec necessaria est ibi appellatio, quia per cursum decem dierum, non transit in rem iudicatam. nam absolutus potest etiam post decem dies. et ideo per taciturnitatem decem dierum non confirmatur sententia. et ideo de iniusta excommunicatione potest excommunicatus conueniri, cum voluerit. Sed mirum uidetur, quo modo iniusta excommunicatio priuet aliquem ingressu ecclesiae; nam post lata sententiam excommunicationis iniustam, statim excommunicans est priuatus ingressu ecclesiae, et excommunicatus non est priuatus ingressu, nisi lata sententia. qualiter ergo potest priuari ingressu ecclesiae ab illo, qui est priuatus. et ita simul incipit esse priuatus excommunicans, et excommunicatus. et ita eadem sententia priuat excommunicantem, et excommunicatum; quod est absurdum. Ioan. **m** Error sit) Sic ergo iudex potest reuocare errorem, vt dixi su. eo. cum cessante. et ext. 1. de appell. significauerunt.

n Valeat dubitari) Ergo admittitur hodie appellatio, non solum si causa sit probabilis, sed etiam si sit dubia. Quid iuris sit, quere su. eo. vt debitus.

o Absoluat) Appellatio ergo non tenet, quantum ad hoc, quin possit absolutus excommunicatus; sed quantum ad hoc, quod transferatur iudicium ab ipso praestita cautione standi iuri coram superiore, vt ext. 1. de appell. qua fronte.

p Mentatur errorem) Iudices enim saepe falsa scribunt, vel dicunt, vt 2. q. 6. P. biduum. in fi. C. de arbitr. ne in arbitris. D. de custod. reor. Diuis.

Cap. 6. Sub interminatione.

Causa cupiditatis^a) Si enim non sit causa cupiditatis, sed tantum vt illi puniantur; licite potest praeter poenam excommunicationis poena pecuniaria punire, vt 16. q. 1. statuimus. quia ea poena, quae magis timeatur, infligenda est, ut ext. 3. vt lite non contest. quoniam. in fi. 23. q. 4. ea vindicta. Sed pretium non sumet, vel pro absoluendo, vel restituendo, vt 1. q. 1. nullus Episcopus. ext. 1. de simo. nemo. ext. 1. de poen. licet. sed poena pecuniaria potest eos punire, vt dixi, et arg. ext. 1. de raptor. in Archiepato.

b Compellatur) Tamquam conculsor, vt 1. q. 7. sancimus. et 23. q. 1. militare.

c Castigetur) Hoc generale est, vt cum quis non est soluendo, vt alia poena puniatur, vt 14. q. 6. si res. 5. q. 6. quia iuxta. D. de poe-

ff 3 nis.

nis. l. 1.

TIT. XVI. DE VERBORVM SIGNIFI
CATIONE.

Cap. 1. Super quibusdam.

Seu defendunt^a) Sic su. de hæret. excommu-
nicamus. li. eo. 24. q. 3. qui aliorum. C. de
ijs, qui latr. occult. l. 1. et. 2.

b Coram Prelatis) Sed qualiter prælati cau-
sam sanguinis examinare possunt? cōtra il-
lud 23. q. 8. his, a quib. sed prælati hic vocan-
tur iudices, II. q. 3. præcipue. vel dic, quod spe-
ciale est in crimine hæresis, et in crimine fal-
si; quod cum falsas litteras Papæ, etiam cri-
minaliter conuictus secundum poenas lega-
les punitur.

c Aut confessio) Su. de verbor. signific. cum o-
lim, su. de cohab. cler. verum. li. 3.

d Cum pedagia) Pedagia dicuntur, quia dā-
tur a peditibus. guidagia dicuntur, pro duc-
tu per terram alicuius. Salinaria, quæ dan-
tur pro sale. omnia ista dicuntur portoria,
ut C. de vestig. et commis. l. 3. nec dāda sunt
ista, nisi cum negotiationis causa aliquid por-
tatur. secus si ad partis vtilitatem, vel ad vti-
litatem fisci aliquid feratur, ut C. eo. vniuer-
si. Ioan.

e Imperatorum) Solus enim Princeps potest
ista statuere, sed nulla ciuitas potest ista sta-
tuere, ut C. noua vestig. inst. nō posse. l. 2. et
3. Ioan.

f Memoria) Nota diligenter, quod illa con-
suetudo, cuius non existat memoria, ius, siue
priuilegium inducit, ut D. de aqua cotid. hoc
iure. P. ductus aquæ. et D. de aqu. plu. arcē.
l. 1. P. vlt. 3. q. 6. hoc quippe. 9. q. 3. cōquestus.
et per hoc videtur, quod cum talis consuetu-
do ius inducat, quod non sit necesse allega-
re aliquem titulum, licet illud requiratur in
consuetudine triginta annorum, ut dixi de
hoc 18. q. 2. seruitia †. Itē not. hic arg. quod † serui-
per mandatū generale, nō prohibentur, nisi † tum.
illicita, ut 33. q. 2. quos Deus. II. q. 3. quod præ-
decessor. D. de iure patr. abigere. in fine.

Cap. 2. Nouimus.

In antiquis^a) 11. q. 1. si quis sacerdotū. et 3.
q. 4. clericus.

b Decreto) Su. de fals. ad falsariorum.

c Saculari traditur) Istud intelligas de illo,
qui est penitus incorrigibilis. ne obster su. de
iudic. at si clerici. li. 1. uel intelligatur de ma-
iorib. criminibus, ut de hæresi, et de crimine
falsi.

d Opinio a plurib.) Immo a plurib. approba-
tū est, quod dicitur in canone, quod tradat,
id est, permittat tradi, vel quod credat nō * a
nimo * sanguinis effusionē, ut su. de iudic. et
arg. 23. q. 1. c. 1. vel specialiter loquitur hic de
hæresi, et de crimine falsi.

e Intercedere) 17. q. 4. reum.

f Penitentiam) Magis rigide cum eo agitur;
su. de falsar. ad falsarior. Ioan.

I L E R D A E.

Apud Petrum Rob. & Ioānem a Villa-
noua, Anno M. D. LXXVI.